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Editorial
Vážení a milí čtenáři,
Dnes pro vás mám příběh jednoho fotografa. Kolem

domu, ve kterém kdysi bydlel, chodím denně.
Narodil se v roce 1914 v Rychvaldu. V pěti letech se

s rodiči přestěhoval do bývalé vily těšínského tiskaře Kar-
la Prochasky, kde otec dostal práci správce a údržbáře.
Prožil rozpad Rakouska-Uherska a vznik Československa. 

V roce 1939 „jeho“ Komorní Lhotku obsadili němečtí
vojáci a Těšínské Slezsko se stalo součástí říše.  Nastoupil
do wehrmachtu. Nakonec se dostal až na ruskou frontu.
V Rusku onemocněl. S akutním zánětem obou ledvin ho
převezli do nemocnice ve městě Pskov. Uzdravil se až po
delší době, pak byl jako vojenský řidič převelen do Dráž-
ďan. Konec války ho zastihl v Berlíně, jako zázrakem pře-
žil ostřelování ruským dělostřelectvem a kaťušemi. Když
Hitler spáchal sebevraždu, utekl domů. 

V roce 1948 mu byl přiznán plný invalidní důchod.
Kvůli minulosti ho pronásledovali, uzavřel se do sebe
a začal fotit. Jeho první fotoaparát byla Etareta, následo-
val Flexaret a nakonec si nechal dovézt z Německa na tu
dobu špičkový foťák Rolleiflex.

V roce 1955 získal povolení fotit svatby, školní třídy
i podobenky na úřední doklady. Zásadně nepoužíval
osvitoměr, přesto expoziční dobu odhadoval přesně.
Jeho snímky se také vyznačují nebývalou ostrostí. 

Ze všeho nejraději měl rád místní lidi a hlavně krajinu,
zvláště v zimě. Bezprostřední okolí Komorní Lhotky.
Godula, Kotař, Prašivá, to byly jeho hlavní fotografické
rajóny. Když mu jednou v novinách otiskli jen malinkou
fotku, raději už je nikam ani neposílal a fotil si sám pro
sebe.

Své první výstavy a publikace se dočkal až v 93. letech
v Komorní Lhotce. Poté následovaly další v polském
Jaworzu, Českém Těšíně a Cieszyně, jeho snímky si přije-
li prohlédnout i fotografové z Varšavy. Následovala kniha
jeho fotografií z Komorní Lhotky a okolí. Řada snímků
má obrovskou dokumentární hodnotu, zachycují zákou-
tí či stavby, které už neexistují, nebo dnes vypadají úplně
jinak. 

Letos by se Jan Grabowski dožil 100 let.
Hezké letní dny

Vladimír Raszka, šéfredaktor

Dobrodružství s knihou
■ Klub mladých čtenářů nakladatelství Albatros
v zimě vyhlásil filmovou soutěž na téma „Dobro-
družství s knihou“. 

S žáky 5. třídy Masarykovy ZŠ v Hnojníku
jsme se do soutěže zapojili a v hodinách
českého jazyka téměř půl roku připravovali
video s názvem Epidemie Malého pose-
routky inspirované oblíbeným bestsellerem
mladých. Fiktivní reportáž pomohla upravit
a sestříhat Monika Bilková z třídy 8. B.

Na středu 21. května byly nejlepší čtyři
autorské týmy pozvány na vyhodnocení
soutěže do Prahy. Jaké bylo naše překvape-
ní, když jsme si na projekčním plátně pře-

četli, že jsme se umístili na 1. místě! Nadše-
ní bylo nekonečné, vždyť z téměř 40 pří-
spěvků byla odbornou porotou jako
nejlepší vybrána třída z malé venkovské
školy! A shlédnout své dílo na velkém plát-
ně v kinosále se každému jen tak nepoštěs-
tí, zvlášť když se jedná o jedenáctileté žáky.

Touto cestou bych chtěla poděkovat paní
doktorce Bilkové za to, že nám umožnila
natáčet v její ordinaci a rodičům za výbor-
nou spolupráci při organizaci cesty do Pra-
hy.

Dana Bednářová

Pořadatelem soutěže „Dobrodružství
s knihou“ byla společnost Albatros Media a.s.
Soutěže se mohly zúčastnit děti od 5 do 18
let. Soutěžící (nebo skupina soutěžících)
měli natočit hraný či animovaný video spot
na téma „Dobrodružství s knihou“. Žánr spo-
tu, o maximální stopáži 60 sekund, byl libo-
volný.

Odborná porota vybrala 10 nejlepších
snímků, jejichž tvůrce pozvala na květnové
slavnostní vyhlášení do kina Bio Oko.

Veřejnost mohla od 21. dubna do 11. květ-
na 2014 hlasovat (dát „like“) pro jednotlivé
snímky na výše uvedeném YouTube kanále.
Na základě hlasování veřejnosti pak získal
vítězný film speciální „Cenu diváků“. Toto hla-
sování nebylo rozhodující pro stanovení
pořadí v soutěži, to určila odborná porota.

Od 21. dubna jsou soutěžní filmy 
k shlédnutí na YouTube kanále:
http://www.youtube.com/user/klubmlady-
chctenaru.

O soutěži
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Májová veselice a FOREST MAN 2014
zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

Mikroregion obcí povodí Stonávky

■ Opět po roce vypukla velká akce
v Řece. Májová veselice u příležitosti
370 let obce se uskutečnila v polovině
května. Zahájil ji starosta obce Tomáš
Tomeczek společně s náměstkem hejt-
mana MSK Ivanem Strachoněm 
a starostou partnerské obce Stará
Bystrice Jánem Podmanickým. 

V rámci projektu se slovenským
partnerem byl otevřen i nově zre-
konstruovaný prostor multifunkč-
ního domu. Pro tento projekt bylo
schváleno 70 tisíc eur. Název pro-
jektu zní: „Obnovenie a utuženie
vzťahov Čechov a Slovákov sprís-
tupnením objektov a rozvojom
infraštruktúry turizmu“. 

Letos na veselici vystoupily růz-
né folklorní soubory: Bystrica,
Dechový soubor Jaworze, country
kapela WIND. Aby to nebylo
jenom o kulturním zážitku, připra-
vila obec již 4. ročník soutěže 
amatérských dřevorubců s mezi-
národní účastí s názvem FOREST
MAN 2014. I přes nepřízeň počasí
přišlo hodně diváků. Soutěž byla
velice atraktivní a zajímává i pro
návštěvníky, kteří viděli 18 druž-
stev, která soutěžila celkem v 5
disciplínách (2 s motorovou pilou,
1 s kaprovou pilou, 2 dovednostní
se sekyrou). Soutěže se účastnila 4
družstva z Polska, 5 ze Slovenska,
1 ze Srbska a 8 družstev od nás.

Komu přálo štěstí? Na prvním mís-
tě skončilo družstvo Kovačovci
Nová Bystrica (SK), druhé obsadil
Turpil z Oldřichovic (ČR) a třetí
místo obsadili SDH Jaworze (PL).
Koho soutěž nezaujala, mohl
navštívit stánky s různými dobro-
tami, které připravilo SDH Řeka,
Myslivecké sdružení Smilovice –
Řeka, PZKO Řeka a další. Mezi hlav-
ní lákadla sobotního odpoledne
bezpochyby patřilo vystoupení
české zpěvačky Debbi s kapelou,
která udělala pod velkým stanem
úžasnou atmosféru. Ještě před
Debbi vystoupily slovenské kapely
Kysucká muzika z Čadce a The

Backwards z Košic, které rozehřály
všechny návštěvníky pod velkým
zastřešením, které pojalo asi 800
lidí, kteří i přes nepřízeň počasí při-
šli, jelikož vědí, že stan je opravdu
veliký. Nakonec byla diskotéka pro
všechny až do ranních hodin pro-
vázena moderátorem Romanem
Pastorkem. Chci touto cestou
poděkovat všem, kteří se podíleli
na přípravách této akce, všem
složkám z obce, ale také zastupite-
lům a místostarostce za pomoc při
přípravě této akce, ale poděkovaní
patří i všem partnerům a sponzo-
rům. Více naleznete na stránkách
obcev sekci fotogalerie.

TT

STONÁVKA
texty: redakce.stonavka@seznam.cz

inzerce: stonax.ops@tiscali.cz

Kalendář akcí na rok 2014
Datum Obec Akce

7. 6. 2014 Komorní Lhotka Radovánky
Smilovice Vítání občánků, dětské odpoledne

14. 6. 2014 Horní Tošanovice Turnaj starých gard
Smilovice Radovánky
Střítež Radovánky
Třanovice SDH o putovní pohár

21. 6. 2014 Hnojník Festyn szkolny
28. 6. 2014 Dolní Tošanovice Karneval SDH

Komorní Lhotka Pálení Svatojanských ohňů
29. 6. 2014 Střítež Pouť sv.Petra a Pavla

5. 7. 2014 Komorní Lhotka A jedeme dál
Řeka XXI. ročník O pohár starosty obce

v požárním sportu
12. 7. 2014 Komorní Lhotka Červencová noc
19. 7. 2014 Komorní Lhotka Srnčí hody

Střítež Střitežské léto
26. 7. 2014 Dolní Tošanovice Pohárová soutěž SDH

Komorní Lhotka Ligotský jarmark
1.-3.8.2014 Řeka Slezský sraz dvoutaktů – 5. ročník

2. 8. 2014 Horní Tošanovice Poloninské ohně
Smilovice Memoriál Vl. Krejzy

9. 8. 2014 Komorní Lhotka Letní karneval
Řeka Hasičský karneval

16. 8. 2014 Komorní Lhotka Ligotka cup
Smilovice Den obce

21. 8. 2014 Komorní Lhotka Setkání seniorů
23. 8. 2014 Střítež Pytlácká noc
30. 8. 2014 Střítež Volejbalový turnaj
31. 8. 2014 Třanovice Pouť

6. 9. 2014 Třanovice Dožinky
13. 9. 2014 Horní Tošanovice Dožinky
20. 9. 2014 Řeka Noční hasičská soutež

20.-21.9. Komorní Lhotka Výstava zahradkářů
28. 9. 2014 Střítež Pouť sv. Michaela Archanděla

Třanovice Čtyřmezník
2. 10. 2014 Komorní Lhotka Setkání jubilantů
4. 10. 2014 Střítež 25. výročí založení klubu důchodců

16. 10. 2014 Komorní Lhotka Vítání občánků
19. 10. 2014 Třanovice Třanovický podzim – setkání seniorů
15. 11. 2014 Komorní Lhotka Teatr PZKO

22.-23.11 Komorní Lhotka Vánoční jarmark
6. 12. 2014 Řeka Vítaní občanků a Mikulašské odpoledne

13.-14.12 Horní Tošanovice Vánoční výstava
14. 12. 2014 Dolní Tošanovice Adventní minikoncert
21. 12. 2014 Třanovice Večer svátečních melodií
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■ Na závěr dvoudenní návštěvy Slez-
ska zavítal Tomáš Graumann do Smilo-
vic, aby vyprávěl svoje životní
svědectví.

Narodil se v Brně do židovské
rodiny, ale rodiče se poměrně brzy
rozvedli. Svou rodnou vlast opustil
nedobrovolně už v osmi letech.
Tomáš Graumann byl jako jedno
z tzv. Wintonových dětí zachráněn
před transportem do koncentrač-
ního tábora. Nicholas Winton se
v prosinci 1938 zrovna chystal do
Alp, když jej požádal jeho přítel,
aby namísto lyžování odjel do Pra-
hy a pomohl organizovat dětské
transporty. On sám se z vlastní
iniciativy rozhodl pomáhat, pro
každé dítě shromáždil 50 liber,
našel pro ně rodiny v Británii, při-
pravoval imigrační doklady. Pak
nastal okamžik transportů dětí.
První dětský transport dětí byl

vypraven v březnu 1939, poslední
v srpnu téhož roku a počet zachrá-
něných dětí se dostal k číslu 669.
Jeho bratr Tony už takové štěstí
neměl, byť odjížděl stejným smě-
rem jako Tomáš. Žel, poslední
vypravený vlak s dětmi byl vrácen
z důvodu napadení Polska Hitlero-
vým vojskem. Se svým bratrem
a s rodiči se už nikdy nesetkal,
zahynuli v koncentračních tábo-
rech. 

Graumann se po příjezdu do
Británie dostal do jedné ze skot-
ských rodin. Zde vyrůstal, studoval
a prožil svoje mládí. Pak odjel jako
misionář na Filipíny a tam se
seznámil se svou budoucí ženou,
Američankou. Svatbu měli přímo
v džungli. Dlouhá léta potom žili
v USA a do České republiky se vrá-
tili až v roce 1993 a už tady zůstali.
Dnes, jako jeden už z mála žijících
tzv. Wintonových dětí (má 83 let),
jezdí na pozvání tam, kde chtějí
slyšet jeho životní příběh. Poutavý
a dojemný příběh ve Smilovicích
všem přítomným v kulturním sálu,
kde se svou manželkou Carolinou
zavítal, připomněl životní osud
jednoho ze zachráněných. 

Kromě přednášky hluboce věří-
cího muže mohli posluchači vidět
i dokument pořízený u příležitosti
70 let od doby transportů dětí
z rodné vlasti. Vypravený historic-
ký vlak s těmi, kteří se tohoto dne
dožili, vyjel 1. 9. 2009 v 9.01 hodin
z Prahy na čtyřdenní cestu. To byl
tenkrát den, kdy se připravený
vlak s dalšími dětmi v roce 1939 už
do cíle kvůli válce nedostal. Na
nádraží v Londýně před těmi lety
na ně čekal jejich zachránce, už
stoletý N. Winton. 

Mimochodem tento vzpomína-
ný zachránce 669 dětí ještě žije
a v květnu oslavil neuvěřitelných
105 let života!

Karel Moškoř

■ Tomáš Graumann mohl z vlastního
života vyprávět, jak mnohým rodinám
změnila 2. světová válka životy. Jeho
přítomností ve Smilovicích se symbolic-
ky naplnila další část jeho návštěvy
podhůrské vesničky.

Vzpomínku na ty, kteří se nedo-
žili konce 2. světové války, uctili
přítomní po přednášce u místního
hřbitova ve Smilovicích. Byla zde
odhalena pamětní deska se jmény

dvaceti smilovických občanů, kteří
padli v letech 1939 – 1945 a do své
obce se již živí nevrátili. Odhalení
desky upevněné na godulském
pískovci provedli starosta obce
Miroslav Nogol a evangelický farář
Boleslav Firla za účasti manželů
Graumannových, jejich tlumočni-
ce Lenky Veselé a místních obča-
nů.

KM

Červen 2014 zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

Wintonovo zachráněné dítě
na návštěvě ve Smilovicích

Vzdali hold padlým

■ Třicátého dubna 2014 odpoledne,
v den, který se mění v magickou filipo-
jakubskou noc, se sešla parta lidí,
především mladých hasičů z Horních
Tošanovic, aby pokračovali v tradici sta-
vění májky a pálení čarodějnic.

Sešli jsme se na náměstíčku ve
středu obce, kde na nás čekal stat-
ný smrk, ze kterého našim přičině-
ním měla vzniknout májka.
Mužská část naší sešlosti smrk
odkorovala a ženy se postaraly
o výrobu krásného věnce. Práce
nám šla od ruky, zazpívali jsme
pěknou národní písničku a tak
žádný div, že byla májka za chvíli
připravena. Ženy a dívky májku
krásně ustrojily do pestrobarev-
ných stuh a nastal nejdůležitější
okamžik, vztyčení májky. Dobrá
věc se podařila a po chvilce náma-
hy se na návsi v Horních Tošanovi-
cích tyčila nádherná májka, u které
jsme ještě zapěli několik národních
písniček a samozřejmě vše foto-

graficky zdokumentovali. Ale tím
náš program nebyl vyčerpán,
všichni jsme se odebrali v družné
zábavě před obecní garáže, kde na
nás čekal další důležitý člen sešlos-
ti, a to krásně vyrobená čarodějni-
ce, jejíž osud byl již zpečetěn.
Dobu do setmění jsme vyplnili pří-
jemně, a to opékáním párků, hra-
ním nejrůznějších her a také
zpěvem. Až nadešla ta pravá chví-
le, kdy paní Světlíková naši milou
čarodějnici podpálila. Všichni jsme
se s ní za zpěvu národních písniček
rozloučili a pod dohledem členů
našeho SDH jí připravili pořádný
žeh. Všichni, kdo jsme se sešli pod-
pořit zachování starých tradic,
jsme cítili, že ten den byl neobyčej-
ný. Zažehl v nás jiskru a určitě se
příští rok sejdeme znovu. Třeba
přibudou další lidé, kterým nejsou
lhostejné zvyky a tradice našich
předků.

MP

Stavění máje a pálení čarodějnic

Zahrádkáři z Vělopolí na výletě
■ Oblíbenost zájezdů do Polska je
neochvějná. I letos tomu nebylo jinak.
Kdo jen trošku zaváhal, zůstal doma.
Jak prohlásil řidič autobusu, jsme plní
až pod střechu. A to jsme teprve vyjíž-
děli z obce.

I při výběru termínu (8. 5.) měl
odstupující výbor šťastnou ruku.
Počasí nám přálo. Dopoledne jsme
navštívili Chlebovou chatu s ukáz-
kou života na vesnici před několi-
ka desítkami let. Od zrníčka po
chléb. Pekli jsme pšeničné placky
a pak jsme je mazali domácím
máslem, ochuceným sádlem nebo
medem. Jako nápoj se podávala
žitná káva. Všem ohromně chutna-
lo a nic nezůstalo. Jenom drobky.
Prohlídka stodoly se zemědělský-
mi nástroji, které si starší ještě
pamatují, a přednáška o životě

včel, jak jsme ji doposud neslyšeli.
Paní Dudysová, majitelka skanze-
nu, to prostě umí podat. Tuto prá-
ci dělají srdcem, prostě to musíte
zažít. Velkolepé rozlohou i osaze-
ním zahradnictví Kapiase v Go-
czalkovicích nám zase nabídlo
hlavně možnost chvíli relaxovat
v prostorách zahrady, popíjet kávu
či jen tak klábosit. No a teď ještě ty
kytičky. O to přece nejvíce šlo.
Paní Židková nám zajistila nákup
rostlinek se slevou v obci Lodygo-
wice u pana Cierniaka. A spokoje-
nost byla na obou stranách.
Podpalubí autobusu praskalo ve
švech. A tak něco málo kytek
muselo do autobusu. A za rok zase
nashledanou.

Vladislava Latochová 



■ V květnu 2014 se uskutečnil již
čtvrtý ročník třanovického kulturně –
hudebního festivalu MAJ FEST. Letošní
počasí nepřálo tomu, aby se akce usku-
tečnila na tradičním místě – v Třanovi-
cích pod dálničním mostem.
Organizátoři proto přesunuli akci do
prostor evangelického kostela v Třano-
vicích.

Vše začalo v pátek 16. května
2014 večer - přednáška Michala
Kluse, skupina DEEP INSIDE, a kon-
cert skupiny ZÁBLESK. 

Sobotní část festivalu zahájilo
vystoupení plné veselých dět-
ských písniček pod vedením paní
Mgr. Matušínské. Následovalo
divadelní představení žáků
Základní školy. Několik kratších
scének a moderně pojatou pohád-
ku o Budulínkovi odměnilo publi-
kum bouřlivým potleskem. Bylo
vidět, že účinkující i jejich učitelé
připravovali vystoupení s plným
nasazením, nadšením.

Hudební část festivalu se konala
v prostorách evangelického koste-
la. Účastníci mohli slyšet vystou-
pení třanovické skupiny RESET,
následoval unplugged recitál Ládi
Křížka, vystoupení folkové skupiny

S.R.O., příznivci HIP HOPU si ve
stejném čase mohli užít rapera
s uměleckým jménem MC DARCE.
Sál evangelického kostela se večer
zcela naplnil. Ochotníci zahráli pro
pobavení všech divadelní hru
„Dobytí severního pólu“ autorské
dvojice Svěrák-Smoljak. Posled-
ním bodem pak byl večerní kon-
cert Noemiracles. Nedílnou
součástí akce bylo i výborné slez-
ské ražniči, domácí koláče a další
dobroty, které všem zpříjemnily
společně strávené odpoledne.

Rádi bychom touto cestou
poděkovali všem, kteří svým přiči-
něním přispěli ke zdárnému prů-
běhu festivalu. Za finanční
podporu akce patří díky i sponzo-
rům:  děkujeme především společ-
nosti  NET4GAS, s.r.o. a panu
Vladislavovi Blahutovi-servis
osobních a nákladních automobi-
lů.  Seznam dalších dárců najdete
na www.sdruzeni-slunce.cz

I přes nepřízeň letošního počasí
se 4. ročník MAJ FESTU velmi
vydařil a věříme, že si všichni
návštěvníci oba dny příjemně uži-
li. 

KT

■ V minulém roce se nám naskytla
možnost přihlásit se do výběrového
řízení o podporu z fondu společnosti
ArcelorMittal Frýdek-Místek. Bez před-
chozích zkušeností s žádostmi o grant
jsme vzali tuto nabídku jako výzvu, jeli-
kož vidíme smysl a přínos našeho klubu
pro Hnojník.

Nízkoprahový klub H-klub fun-
guje již 3 roky. Klubovnu máme
nově v přízemí české mateřské
školky v Hnojníku. Klubová setkání
jsou pořádána pravidelně v sobo-
tu, od 18.00 hod. Po několikatý-
denním čekání na výsledky grantu

jsme obdrželi kladnou odpověď,
naše žádost byla schválena spo-
lečností ArcelorMittal a byl nám
předán poukaz na 4 000 Kč. V rám-
ci grantu jsme tuto částku využili
na dovybavení naší klubovny mul-
tifunkční tabulí s příslušenstvím.
Tabule bude sloužit nejen H-klu-
bu, ale i dětem, které se scházejí
ve stejné místnosti každou neděli
dopoledne. Touto cestou bychom
chtěli poděkovat společnosti
ArcelorMittal FM a.s. za finanční
dar a podporu H-klubu.

Tým H-klubu

4 Červen 2014

MAJ FEST 2014 v Třanovicích ArcelorMittal podpořil klub v Hnojníku

Veselá trojka Pavla Kršky

Další setkání s jubilanty

zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

Firma Jurosz nabízí
- žaluzie – horizontální, vertikální, venkovní

- čištění a opravy žaluzií, 
- rolety – vnitřní, venkovní i na elektrický pohon

- sítě proti hmyzu – pevný rám, na principu rolety 
- plastová okna

- garážová vrata – sekční, lamelová - vjezdové brány
- markýzy - navíjecí hliníkové mříže - folie na skla

Oldřich Jurosz, Hnojník 148 Tel.: 604 676 549
e-mail:  o.jurosz@centrum.cz

■ V sobotu 12. dubna 2014 praskal
kulturní sál ve Smilovicích ve švech.

Od 16 hodin zde zněla hudba
populární „šlágrovské“ skupiny
Veselá trojka, která 120 minut
bavila plný sál, a pro ukončení
museli muzikanti diváky prosit.
Diváci byli ze širokého okolí,
někteří od Ostravy, Frýdku-Místku
i Třince. Autor všech písní Pavel

Krška uváděl vlastní písně
a doplňoval je svými životními
zkušenostmi, které sloužily jako
základ textu jednotlivých skladeb.
Všichni muzikanti, ač již důchodo-
vého věku, si zasloužili velký obdiv
svým vstřícným jednáním a zane-
chali ve Smilovicích nezapomenu-
telný dojem.

MN

■ Ve středu 13. května 2014 se usku-
tečnilo pravidelné setkání se smilovic-
kými jubilanty, kteří v letošním roce
oslaví 70, 75, 80 let …

Celkem jich je kolem třiceti, ale
ne všichni jsou mobilní, a tak se
jich sešlo i s doprovodem nece-
lých dvacet. Úvodní program při-
pravili žáci naší školy v čele s paní
ředitelkou Mgr. Dybovou. Zazněly
zde hudební skladby, pěkné verše

i zpěv a viděli jsme i taneční ukáz-
ky „SEA Dance“. Po dobrém obědě
se pak jubilanti vesele pustili do
debat, protože je vždy na co vzpo-
mínat. Někteří z nich se potkali po
delší době a tak čas při rozhovo-
rech vesele utíkal, všichni se pak
rozešli do svých domovů. Tak zase
příště  „na shledanou“.

M. Nogol
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Malí herci před oponou 2014 Koně na silnici… patří
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■ Na sklonku dubna se v Třanovicích
po roce opět hrálo divadlo. Na přehlíd-
ku dětských dramatických kroužků
a divadelních souborů se sjelo 150
malých herců nejen z okolních obcí, ale
také z Polska a Slovenska.

Program byl velmi pestrý a zají-
mavý. Každý divadelní soubor
pojal své představení osobitě
a všichni vystupující si zasloužili
od publika velký potlesk. Jsme
rádi, že se k nám soubory vracejí

a vážíme si jejich úsilí při přípravě
vystoupení. Tato akce se pravidel-
ně koná již 12 let a jsme přesvěd-
čení o smyslu v jejím pokračování.
Děkujeme všem vystupujícím za
krásné herecké výkony, vyučují-
cím za přípravu žáků a sponzorům
za podporu této akce.

Sponzoři: Hyundai Motor Manu-
facturing Czech s.r.o., Petr Wojo-
czek.

DM

■ Nepříjemná situace s naštěstí dob-
rým koncem ve mně vzbudila potřebu
napsat následující článek.

Jela jsem na své klisně navyklé
na dopravní provoz, třetím rokem
v drezurním výcviku (pro nekoňá-
ky – cvičení k dosažení maximální
ovladatelnosti zvířete), krajnicí po
užší hlavní silnici. Sama se jízdě na
koni věnuji již 20 let. V protisměru
vyjel autobus, který podstatně sní-
žil rychlost. Míjeli jsme se však
v místě, kdy řidič měl po pravé
straně těsně u silnice strom
s mohutnou korunou a já příkopu
s vodou. Řidič značně najel do
mého jízdního pruhu a zanechal
prostor, který by jízdnímu kolu sta-
čil, kdyby cyklista náhodou neza-
vrávoral. V půli míjejícího manévru
mi však klisna, která byla ještě
vyrušena koňmi z přilehlé pastvi-
ny, ustoupila předkem do příkopy
tak, že se zádí otřela o bok autobu-
su. Tento zážitek skončil jen nače-
chraným ocasem a výčitkami
řidiče autobusu, ať, dle jeho tvrze-
ní, s neovladatelným zvířetem na

cestu nelezu. Dodávám, že o kou-
sek dál jsme přejížděli rušnou sil-
nici plnou kamiónů, kterou klisnu
nikterak nerozrušovaly. Dle mého
názoru jsme oba dva, já i řidič,
splnili základní předpoklady pro
bezpečné míjení. Opomenuto
bylo nepředpokládané chování
zvířete, podle kterého by řidič
neměl najíždět do stromem zúže-
ného prostoru, ve kterém jsem se
já již nacházela. Koní na silnicích
poslední dobou přibývá, volných
prostor mimo ní ubývá a agroste-
zek je stále zoufale málo. Jezdec-
kému sportu a agroturistice se
nevěnují jen zkušení jezdci na per-
fektně vycvičených zvířatech.
V sedlech je spousta dětí, začáteč-

níků, víkendových jezdců na mla-
dých nebo jen občas ježděných
koních, na koních s hůře zvladatel-
ným temperamentem. Jezdci mají
často záměr jen cestu přejet na
druhou stranu, případně jet kou-
sek krajnicí spojující jednu louku
s druhou. Prosím všechny řidiče,
aby měli na paměti, že kůň je od
přírody zvířetem lekavým a pla-
chým a někdy se může stát, že se
mu podaří převzít řízení krizové
situace „do svých rukou“. Nezapo-
meňte, že podle zákona může jet
na zvířeti na silnici již dítě starší 12
let (byť pod dohledem osoby star-
ší 15 let). Na koně netrubte, vždy
zpomalte a předjíždějte s maxi-
mální možnou prostorovou rezer-
vou. Vy jezdci zase nezapomínejte,
že jste zodpovědní i za chování
svého koně a jak moc jste oba na
silnici zranitelní. Nevynucujte si
přednost v jízdě, při míjení se
a zvláště s většími vozidly snažte
uhnout stranou, koně navykejte
na rušivé podněty, za snížené vidi-
telnosti nezapomínejte na reflexní

prvky a povinné osvětlení. Při jízdě
ve skupině vždy dbejte na to,
abyste silnici překročili na druhou
stranu jako celek. Koně desetkrát
nevyleká kamión, ale po jedenác-
té na dodávce zaplápolá kousek
igelitu a může se stát neštěstí. Kdo
byl a nebyl v právu v mém přípa-
dě, to by bylo na posouzení policie
a to je jedna věc. Psychické trauma
všech účastníků i přihlížejících při
dopravní nehodě je věcí druhou,
proto buďme k sobě ohleduplní,
nevynucujme si za každou cenu
přednost v jízdě, snažme se před-
vídat i nepředvídatelné a neničme
si tak pěkné zážitky dne či ještě
něco více.

L. L., JK Vělopolí z.s.

Program akce Děti před oponou 2014

ZŠ Komorní Lhotka Lžička k dortu
ZŠ a MŠ Třanovice Inspektor
Spojená škola Belá Školienkine dobrodružství
ZŠ Ropice Šťastný Honza
ZŠ Dolní Domaslavice Živočichopis – Housenka
ZŠ Varín Alica v krajine zázrakov
ZŠ Dolní Domaslavice O drakovi, kašpárkovi a lišce
ZŠ Komorní Lhotka Jamie a upíři
DDS Obláček Veliký tůdle
ZŠ a MŠ Třanovice Byznysman
ZŠ Teplička nad Váhom Betlehemská hviezda
ZŠ Střítež O dvanácti Měsíčkách
ZŠ Dolní Domaslavice Živočichopis - Kudlanka Nábožná
ZŠ a MŠ Třanovice O Budulínkovi
ZŠ a MŠ Terchová Mrázik
ZŠ Dolní Domaslavice Tajemství lásky
ZŠ a MŠ Třanovice Co má váhu
DDS Šikulové Kouzelný polštářek
ZŠ Jaworze Kopciuszek

Trvalé odstranění biotického napadení
střech, fasád, dlažeb (mechy, plísně,

paraziti, prachové znečištění). 
www.katomorava.cz, 

775 740 030
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■ Tři regionální kola 12. ročníku pěvec-
ké soutěže Rozvíjej se, poupátko s mezi-
národní účastí dětí ze Slovenska se
uskutečnily 12. a 13. května v Třinci
a 16. května ve Stříteži. Vítězové jed-
notlivých kategorií se utkají v pátek 13.
června ve velkém finále v Domě dětí
a mládeže v Třinci.

Hudební projekt Rozvíjej se,
poupátko pořádá od roku 2002
Základní a Mateřská škola Střítež
pro žáky českých a polských škol
z Mikroregionu obcí povodí Sto-
návky. Soutěžního klání v sólovém
zpěvu se od roku 2012 účastní také
děti ze Slovenska a každý druhý
rok žáci základních a středních škol
z Třinecka a Jablunkovska.

„Podnětem k vytvoření projektu
Poupátko byly samotné děti
a jejich chuť zazpívat si kromě lido-
vých také písně populární. Roz-
hodli jsme se takovou soutěž
uspořádat pro náš region. Název
Rozvíjej se, poupátko symbolizuje
hlavní cíl celého našeho projektu –
dát dětem podmínky a možnosti
k jejich rozkvětu," uvedla Dagmar
Machálková, ředitelka ZŠ a MŠ Stří-
tež.

O tom, že regionální kola nejsou
jednoduchou záležitostí, se soutě-
žící přesvědčili především v první
části svého vystoupení. Při inter-
pretaci jedné sloky povinné písně
zpívali a capella, tedy bez hudební-
ho doprovodu. Mladší ročníky
předvedly smysl pro rytmus, správ-
nou intonaci a hlasový rozsah
v populární písničce Rozvíjej se
poupátko, ti starší ve skladbě Ply-
neš, Olzo, po dolině.

Možnost výběru jakékoliv oblí-
bené skladby z oblasti populární
hudby, country, folkové nebo lido-
vé měli zpěváci ve volitelné části.
Zpívalo se s nahraným i živým
hudebním doprovodem, velký
obdiv sklidili interpreti doprováze-
jící se sami hrou na hudební
nástroj. Odborná porota posuzova-
la intonaci, rytmus a přednes
povinné skladby. Zaměřila se také
na vhodný výběr volitelné písně
vzhledem k věku a schopnostem
zpěváka, souhru s doprovodem,

stylovost interpretace a celkový
umělecký dojem.

Finálové kolo se uskuteční
13. června v Domě dětí a mládeže
v Třinci od 15. do 19. hodin. Výkony
zpěváků bude hodnotit sedmičlen-
ná odborná porota. Vítěze čekají
věcné ceny, DVD s videozázna-
mem soutěže, nahrávka soutěžní
písně v hudebním studiu a návště-
va Rádia Čas v Ostravě s možností
natočení krátkého hudebního kli-
pu nebo reklamy.

V regionálním kole Stonávka se
kromě zpěváků představili i mladí
výtvarníci. Tvořili z keramické hlíny
na téma „Tajemství hudby“. 

Letošní ročník této stále více
populární soutěže mladých talentů
podporuje přeshraniční projekt
Rozvoj cezhraničnej spolupráce
prostredníctvom vytvorenia siete
aktívnej spolupráce základných
škôl 2012-2014. A jak sdělila hlavní
koordinátorka projektu, Dagmar
Machálková, jsou velkou oporou
při náročné organizaci také finanč-
ní dary, za což všem sponzorům
posílá poděkování.

Jsou to: ARETS GRAPHICS spol.
s r.o., Bronislav Tesař Kunčičky
u Bašky, Český zahrádkářský svaz
Střítež, Činčala stavební firma,
ENVIFORM a.s. Třinec, FORiX – Petr
Sziliczai, HC TECHNICI Střítež,
HUDEBNÍ NÁSTROJE Třinec, Kance-
lářská technika LEJKA s.r.o., Karin
Klesniaková Dobratice, Karin Mac-
ková Havířov, Klub důchodců Stří-
tež. Mediprint s.r.o., Město Třinec,
Mitrenga a.s. Brno, Moravia Steel
a.s. Třinec, Morcinek s.r.o., Mysli-
vecké sdružení Černá, Nehlsen Tři-
nec, s.r.o., Ondřej Sikora Vělopolí,
OSRR při ZŠ a MŠ Střítež, Pavel
Riedl, PROMOS trading, spol. s.r.o.
Havířov, Ruskontakt s.r.o., Salon
Mischell Střítež, SOVTO s.r.o., SRPŠ
při ZŠ s PJV H. Sienkiewicze Jablun-
kov, Stanislav Kacíř, Dobratice,
STEELTEC CZ, s.r.o., Těšínské jatky,
TRINISTAV s.r.o., VIKRA služby s.r.o.,
Walmark a.s.

Výsledky pěvecké soutěže:
1. kategorie - 1. místo s postu-

pem – Klára Matušínská, ZŠ a MŠ
Třanovice, 2. místo s postupem –

Natálie Ľalíková, ZŠ a MŠ Třanovi-
ce; 2. kategorie - 2. místo s postu-
pem – Zuzana Sabelová, PZŠ a MŠ
Hnojník, 2. místo s postupem –
Eliška Heliošová, ZŠ a MŠ Smilovi-
ce; 3. kategorie - 1. místo s postu-
pem – Izabela Bolek, PZŠ a MŠ
Hnojník, 2. místo s postupem –
Julie Raszyková, MZŠ a MŠ Hnojník,
2. místo s postupem – Zuzana Kaj-
zarová, ZŠ a MŠ Střítež; 4. katego-
rie - 1. místo s postupem – Martina
Honzáková, MZŠ a MŠ Hnojník, 1.
místo s postupem – Anna Chodura,
PZŠ a MŠ Hnojník, 2. místo s postu-
pem – Soňa Gaňová, SZŠ Belá, 2.
místo s postupem – Michal Tla-
cháč, ZŠ a MŠ Terchová, 5. katego-
rie - 1. místo s postupem – Kristýna
Korčová, MZŠ a MŠ Hnojník, 1.
místo s postupem – Adéla Schle-
singerová, MZŠ a MŠ Hnojník, 2.
místo s postupem – Janka Niemc-
zyk, PZŠ a MŠ Hnojník,  2. místo
s postupem – Markéta Kubešová,
MZŠ a MŠ Hnojník, 6. kategorie -
1. místo s postupem – Nela Marosz,
PZŠ a MŠ Hnojník

Výsledky výtvarné soutěže
1. kategorie - 1. místo – Kristýna

Valachová, ZŠ a MŠ Komorní Lhot-
ka, 2. místo – Daniel Petík, ZŠ a MŠ
Komorní Lhotka, 2. místo – Tomáš
Skalka, ZŠ a MŠ Třanovice, 3. místo
– Jiří Kral, ZŠ a MŠ Třanovice, 3.
místo – Johana Kozlová, ZŠ a MŠ
Smilovice, cena poroty – Julie Kolá-
řová, ZŠ a MŠ Komorní Lhotka,
cena poroty – Bára Boháčová, ZŠ
a MŠ Střítež; 2. kategorie - 1. místo
– Anna Komínková, ZŠ a MŠ
Komorní Lhotka, 2. místo – Nikol
Bialoňová, ZŠ a MŠ Komorní Lhot-
ka, 3. místo – Ivana Kubatková, ZŠ
a MŠ Smilovice, cena poroty –
Denisa Vrublová, ZŠ a MŠ Komorní
Lhotka, cena poroty – Ivana Skuli-
nová, ZŠ a MŠ Smilovice, cena
poroty – Nela Humpolcová, ZŠ
a MŠ Střítež

Kateřina Ernstová, 
Dagmar Machálková

Finále pěvecké soutěže Rozvíjej se, poupátko se blíží

Zpráva z jednoho výletu
■ Dne 2. května 2014 byla naše Základ-
ní škola Třanovice na výletě v Olomouci.
Tuto akci měla pod záštitou Albrechtova
střední škola, Český Těšín, příspěvková
organizace v rámci projektu NatTech
MSK Evropské unie.

Vyjeli jsme v 8:00 hod z Třanovic
se dvěma průvodkyněmi a učiteli
a dorazili jsme do Olomouce
kolem 10:00 hod. Zamířili jsme
k Vlastivědnému muzeu Olomouc
a tam jsme se rozdělili do dvou
skupin. Mladší žáci se zúčastnili
animačního programu přímo
v muzeu a my jsme vyrazili s prů-
vodkyní na toulky po náměstích.
Hledali jsme domovní znamení,
prohlíželi jsme si památky, mezi

nimi například kašny a Morový
sloup. Prošli jsme Náměstí Republi-
ky a hlavně Dolní a Horní náměstí,
kde se nachází orloj.

Po výborném obědě v místní
hospůdce U Puškáře jsme vyrazili
do zoologické zahrady. U vchodu
postával vodník a se všemi dětmi si
potřásl rukou. Zastavili jsme se
u výběhu koz, protože jsme je
mohli i nakrmit. Nakoupili jsme si
suvenýry a vydali se na zpáteční
cestu domů.

Chtěli bychom poděkovat
zaměstnancům a studentům
střední školy za pořádání výletu
a těšíme se na další spolupráci.

Žáci ZŠ Třanovice
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Svátek matek (den matek) se u nás sla-
ví druhou květnovou neděli. Ve Vělo-
polí bylo již první květnové nedělní
odpoledne věnováno maminkám
a babičkám. Matkám věnovaný den
měl být oceněním jejich mateřství
a neocenitelného postavení v rodině.

Děti z místní nedělní školky
přednesly několik básniček.
Vystoupení p. pastora Chodura
z Oldřichovic bylo netradiční. Na
úvod zahrál na flétně pár krátkých
melodii a děti měly uhádnout
název skladby. Překvapila nás malá
Jiřinka Juranková správnou odpo-
vědí. Celé vystoupení bylo prolože-
no hudebními skladbami. Na
flétnu hrála Dorka Kaczmarczyková
s tatínkem (kytara) a Pavlem Lan-
deckým (basová kytara). Každá
maminka i babička obdržela růži
a všichni jsme si pochutnali na
domácích sladkostech a výborném
čaji. Celé setkání se neslo v srdeč-
ném ovzduší. Děkuji všem za pří-
pravu milého odpoledne. Na závěr
jedno moudro: Maminku máme
každý jen jednu a je jediná, která
nás nesobecky miluje. Dětmi se
cítíme ve dvou letech stejně jako
v padesáti.

Vladislava Latochová 

■ Den Země slavili v pátek 25. dubna
školáci ze Stříteže se svými kamarády ze
slovenské obce Krasňany. Zajímavé
dopoledne v přírodě v rámci akce nazva-
né Děti zvířátkům pro ně připravili čle-
nové Mysliveckého sdružení „Černá"
Střítež-Vělopolí.

V místním lese si žáci prohlédli
přirozené nálety jedle ztepilé
a borovice lesní. Revírník Lesů ČR,
Petr Zelina, dětem vyprávěl o živo-
tě stromů a jejich významu pro člo-

věka. Poté myslivci rozdali smrčky,
vykopali jámy a malí nadšenci se
pustili do práce. Pět desítek nových
stromků své místo našlo vedle lesa
Řáholáček, který vysadili a slavnost-
ně pojmenovali střítežští školáci
v roce 2006.

„Snažíme se dětem ukázat, že
myslivost není jen lov a zabíjení.

Učíme je, jak se v lese chovat, jak
chránit přírodu a životní prostředí.
Dnes jsme vysadili padesát smrků.
Za pár let se na ně přijdou podívat
i se svými dětmi," uvedl Viktor
Zawadzki, myslivecký hospodář.

Nechybělo ani oblíbené opékání
párků na kraji lesa. Po vydatné sva-
čince si školáci vyslechli zajímavou
přednášku o lesní zvěři. Dozvěděli
se, co v myslivecké mluvě znamená
pojem morda, světla, slechy nebo

prut a jak probíhá výcvik loveckého
psa. Při procházce lesem si pro-
hlédli krmelec a zkusili pojmenovat
různé druhy dřevin ve slovenštině
i češtině.

„Slovenské děti mluví podobně
jako my," řekla osmiletá školačka ze
Stříteže. „Jenom nemají písmenko
ř. Treba znamená česky třeba

a dom je dům. Ale když jsme se
zkoušeli v anglických slovíčkách,
nerozuměli jsme si vůbec."

Zajímavé aktivity se zaměřením
na kulturu, tradice a přírodu pořá-
dají učitelé ze Stříteže a Krasňan od
září 2012. Děje se tak zásluhou pro-
jektu na podporu přeshraniční spo-
lupráce základních škol
mikroregionu obcí povodí Stonáv-
ky a Terchovskej doliny.

Prostřednictvím zážitkových
programů žáci poznávají tradiční
zvyky v regionech (Deti prenesené
do minulosti), učí se zásadám
správného chování v přírodě a její
ochraně (Děti zvířátkům), pozorují
hvězdy (Malí hviezdári), proměňují
se v mladé záchranáře a hasiče
(Jeden den hasičem), na doprav-
ním hřišti si osvojují pravidla bez-
pečnosti v dopravním provozu
(Den dopravnej výchovy).

Mají také možnost prezentovat
a porovnat své nadání ve zpěvu
a sportu při soutěžích Rozvíjej se,
poupátko a Olympiáda mikroregió-
nov. K oblíbeným aktivitám patří
rovněž Den zdravej výživy, akce
spojená s výstavou a ochutnávkou
zdravých pokrmů.

Jak uvedla Dagmar Machálková,
ředitelka Základní a Mateřské školy
Střítež, tyto programy přinášejí
dětem obou škol nejen cenné
poznatky, ale také jim umožňují
navazovat nová přátelství. Stejně
tak pro učitele jsou výměnné akce
velkým zdrojem inspirace, kterou
mohou využít při své pedagogické
praxi.

Kateřina Ernstová

Den matek 
o týden dřív

Stříbro pro tošanovické fotbalisty
■ V letošní zimní sezoně se zúča-
stnila MP Tošanovic KZL (Krajské
Zimní Ligy). Nejprve proběhly 3.
základní turnaje o postup do
semifinále.

Tyto turnaje se postupně
konaly ve Smilovicích (3.
místo), Palkovicích (2. místo)
a Brušperku (2. místo), semifi-
nále v Brušperku (3. místo). Ve
finále jsme díky skvělým
výsledkům obsadili 2. místo.
Zimní ligy se zúčastnilo 21
týmů. Odehráli jsme 28 zápa-
sů s celkovým skóre 48:42.
Nejlepším střelcem se stal
Matěj Sedláček s 29. branka-
mi. Zimní ligy se zúčastnili:

Matěj Sedláček, Šimon Šime-
ček, Tomáš Pielesz, Lukáš Kaj-
zar, Jakub Michalík, Novotný
Tomáš, Bocek Vojtěch, Špalek
Ondřej, Farný Filip, Pohludka
Šimon, Nalewajka Jan Jakub.
Závěrem musíme poděkovat
klukům za vzornou reprezen-
taci Tošanovic a věříme, že
půjdou stejnou cestou jako
jejich starší spoluhráči, kteří
bojují o postup do Krajského
přeboru. Také nesmíme zapo-
menout na skvělé rodiče, kte-
ří po celou sezonu vytvářeli
klukům výborné zázemí.

Vladislav Pielesz
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Představení X.RNNRS týmu Další turnaj fotbalových přípravek

Smilovičtí fotbalisté 
na jaře ještě neprohráli

■ Plánovaný turnaj přípravek roč. 2003
- 04 na travnatých hřištích se musel pro
nepříznivé počasí odehrát v hale Sport-
centra Smilovice.

Turnaje se účastnilo šest druž-
stev s 55 hráči, kteří v 15 utkáních
nastříleli 55 branek. V prvním jar-
ním turnaji dominovali hráči FK
N. Jičín. Pořadí: 1. FK N. Jičín 5 4 1 0
19:0 13 b., trenér Miroslav Siwy; 2.
FK Fotbal Třinec 5 4 1 0 16:3 13 b.,
Roman Olszar; 3. MFK Frýdek-Mís-

tek 5 2 1 2 10:8 7b., Kamil Raška; 4.
FK Krnov 5 2 1 2 3:7 7b., Petr Kubík;
5. TJ Smilovice 5 0 1 4 6:21 1b.,
Tomáš Červenka; 6. MŠK K. N. Měs-
to (SK) 5 0 1 4 1:16 1b., Roman Toka.
Nejlepším brankářem byl vyhlášen
Daniel Papadopulos z Krnova, střel-
cem Jan Hamrozi z Třince a hráčem
Tomáš Havlásek z Jičína. Příští jarní
turnaj roč. 2005 - 06 se koná 31. 5.
příštího roku (doufejme, že již na
pěkné trávě). PR

■ Bojují o titul okresního přeborníka
a opětovný návrat do krajské soutěže.

Do konce sezóny chybí ještě šest
utkání. Doma s největším rivalem
Ostravicí, pak s Nošovicemi a Mety-
lovicemi. Venku proti Dobré B,
Neborám a Lískovci B. Mužstvo se
opírá o byvalé hráče 1. A tř. J. Topi-
arze, P. Dytka a brankáře P. Bašan-
du. Kanonýry mužstva jsou P. Witos
se 17 brankami a L. Rajnoch s 15 br.

Za zmínku stojí také stále se zlepšu-
jící výkony malých fotbalistů v pří-
pravkách. Čtyřicítku malých hráčů
z širokého okolí vedou zkušení tre-
néři T. Červenka, J. Sikora, T. Pyszko
a R. Procházka. Pokud chcete zapo-
jit své děti, tréninky roč. 2003 - 06
jsou v úterky a čtvrtky, roč. 2007
a mladší ve středu, vždy 16.00 –
17.30 hod.

■ Představujeme vám team The North
Face EXTREME ULTRAMARATHON TEAM.
Skládá se ze čtyř členů – Pavel Blabla,
Marek Causidis, Lukáš Pilař a Honza
Martyčák, kteří se snaží poznat, kde
jsou limity lidského těla.

Věnujeme se extrémním běže-
ckým disciplínám především v hor-
ských oblastech (Extreme
UltraTrail). Neustále se snažíme
zlepšovat, posouvat a ukázat, čeho
je nejen lidské tělo, ale především
vůle schopná. Začátek letošní sezó-
ny se nám zatím velmi vydařil. Jako
první závod jsme absolvovali Hor-
skou výzvu. Tento závod se konal
11. - 12. 4. 2014 v Jeseníkách (Kou-
ty Nad Desnou). Zde se nám pod-
ařilo umístit na pěkném 3. místě
v kategorii LONG, délka 64 km, při-
čemž konkurence byla opravdu
velká. Sjela se zde celá špička z ČR.
Dále jsme absolvovali závod
s názvem Střecha Světa, který se
konal 4. 5. 2014, start i základna
byla na Morávce. Délka závodu 43

km, celkové umístění 5. místo
v kategorii profi. Prozatím poslední
závod, kterého jsme se zúčastnili
(Blabla – Causidis), byl druhý závod
Horské Výzvy. Konal se na Šumavě
(Železná Ruda). Do toho závodu
jsme šli s velikými ambicemi
a motivací. Zde se nám opět pod-
ařilo vybojovat pěkné 3. místo
v kategorii LONG. Délka závodu
byla 69 km. Více o celé sérii závodů
Horské Výzvy na www.horskavy-
zva.cz. Letos máme v plánu objet
hodně závodů a věříme, že se nám
bude dařit i po zbytek sezóny. Naše
webové stránky teamu jsou
www.xrnnrs.cz. Tímto bych chtěl
poděkovat všem, kteří nás podpo-
řili. Obci Dolní Tošanovice za
poskytnutý finanční dar i firmě
EUROPE TRADE, která nás také
podpořila sponzorským darem.
Věřím, že se odvděčíme dobrými
výkony a výsledky. Velmi si toho
vážíme, děkujeme.

Pavel Blabla ml.
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■ Poprvé se zástupci smilovické
organizace zahrádkářů zúčastnili
floristické soutěže. Soutěžní kytice
Kristiny Hradilové a Anny Samkové
(viz foto) měly velký úspěch mezi
porotci. Účastníci zájezdu do
Otmuchowa (uskuteční se
5.7.2014) se budou moci rovněž
zúčastnit mezi jinými floristické
soutěže na zámku v Otmuchowie,

kde již 40 let celé nejkrásnější měs-
to v opolském regionu opět čeká
zástupy návštěvníků.

Padesátka účastníků si určitě při-
jde na své nejen obhlídkou umění
vázání květin, ale kromě vizuálních
zážitků z jednotlivých výstav širo-
kého spektra zahrádkářů je čeká
i bohatý kulturní program.

GCH

S Idioty na plavbě kolem světaFloristická soutěž za účasti
zahrádkářů ze Smilovic ■ Zajímavá přednáška na téma Idioti

na plavbě kolem světa s mořeplavcem
Jindřichem Kuchejdou, třineckým rodá-
kem, nalákala občany Vělopolí druhý
aprílový den do kulturního sálu.

Určitě se z mého pohledu
nejednalo o idioty, ale o hrstku
dobrodruhů a nadšenců. Jak sám
přednášející přiznal, nevěděli, co
všechno je čeká. Navíc si předem
vlastními rukama postavili repliku
historické plachetnice Victorie, na
které pak pluli pět let. Kdo se chce
dozvědět více o této neskutečné
plavbě suchozemců kolem světa,
má možnost si také přečíst knížku
stejnojmenného názvu.               VL

Mobilní kadeřnictví
Hnojník a okolí 

- dámské, pánské, dětské
- barvení, melíry, trvalá

- společenské 
a svatební účesy

_________________________

Doprava do 10 km ZDARMA !

Po-Pá – na objednávku
So- svatební a společenské

účesy
(na objednávku)

Tel: 721 859 908
www.mobilni-kadernice2.web-

node.cz
Už nemusíte nikam jezdit, 
kadeřnice přijede  k Vám

domů a to i v dobu, kdy ostat-
ní kadeřnictví mají zavřeno.

STYLE  Company s.r.o.
VÝKOPOVÉ PRÁCE 
MINIBAGREM JCB

ZEMNÍ PRÁCE, DEMOLICE
ZATEPLOVÁNÍ BUDOV, 

VÝMĚNA OKEN 
ZEDNICKÉ PRÁCE,
ZÁMKOVÁ DLAŽBA

tel. 604 372 002 
739 020 700

e-mail:
style.company@seznam.cz

Zateplení budov, klasické i zateplovací 
omítkové a sanační systémy.

Renovace a opravy 
zateplení bez odstranění původního.

www.katomorava.cz, 
775 740 030
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Informace z vaší obce
Co je potřeba zaplatit:

• nedoplatky poplatku za odpad
2013, poplatek za odpad na rok
2014 (600 Kč/osobu), stočné za IV.
kvartál 2013 + I. kvartál 2014, je
potřeba ihned uhradit poplatek
za psa pro rok 2014! Platby lze
provést v hotovosti v kanceláři OÚ
a prostřednictvím internetového
bankovnictví na č. účet:
23425781/0100, VS (stočné): 2321
SS: číslo domu, VS (odpadky):
1340 SS: číslo domu, VS (pes):
1341 SS: číslo domu.

Svoz modrých a žlutých pytlů:
11. 6., 23. 7., 3. 9., 15. 10., 26. 11.

Svoz nebezpečného a objemné-
ho odpadu: 31. 5. 2014, 25. 10.
2014

Obec Komorní Lhotka srdečně
zve na XV. ročník „Ligotského
jarmarku“, který se bude konat
v sobotu 26. července 2014.
V programu vystoupí: dechová
kapela, taneční klub JUVENTUS,
mažoretky, zpívající trio družební
obce Boronów, country kapela
Šviháci, hosté ze srbské Padiny,
folkový zpěvák Pavel Dobeš, Haidi
Janků, revival LUCIE LIVE, hudební
skupina R.U.M. Změna programu
vyhrazena. Součástí jarmarku
bude cyklozávod pro děti a mlá-
dež Mikroregionu obcí povodí
Stonávky, výstava motýlů, průřez
všemi ročníky Ligotského jarmar-
ku včetně fotografií a plakátů,
představení projektu revitalizace
lázeňství v Komorní Lhotce (diplo-
mová práce sl. Kláry Skarkové).

Komorní Lhotka

Opis vodoměrů 
za 1. pololetí 2014

Opis vodoměrů a výběr vodného
budou zastupitelé provádět ve
dnech 13. až 16. června 2014.
Cena za 1 m3 vody se nemění a činí
18,00 Kč. Upozorňujeme, že splat-
nost vodného je do 30. 6. 2014.
Úhrada je možná v den opisu
zastupiteli nebo na účet
č. 28525781/0100, jako variabilní
symbol uveďte číslo popisné Vaše-
ho domu, do poznámky uveďte
„vodné“.

Upozornění na splatnost
poplatku za odpady

Poplatek za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídě-

ní, využívání a odstraňování
komunálních odpadů v roce 2014
platí: fyzická osoba, která má
v obci trvalý pobyt 500,- Kč; fyzic-
ká osoba, která má ve vlastnictví
stavbu určenou nebo sloužící
k individuální rekreaci, ve které
není hlášena k trvalému pobytu
žádná fyzická osoba 500,- Kč.
Poplatek je splatný jednorázově –
nejpozději do 30. 6. 2014. Poplatek
je možno uhradit hotově v úřední
dny na obecním úřadě nebo pře-
vodem na účet č. 28525781/0100,
jako variabilní symbol uveďte číslo
popisné Vašeho domu, do
poznámky napište „odpady“.

Hnojník

Odpis vodného
proběhne od 20. června 2014 do
30. června 2014 přímo v domác-
nostech a firmách pověřenými
pracovníky Služby Hnojník, o.p.s.
Žádáme, abyste umožnili přístup
k vodoměrům. Cena i s DPH je
26,40 Kč/m3. Po odpisu stavu vod-
ného budou občanům zasílány

údaje k platbě na e-mail nebo
poštou a firmám faktury. Až po
obdržení údaje k platbě na e-mail
nebo poštou a faktury, je možno
vodné hradit na pokladně OÚ
v úředních hodinách.

Dolní TošanoviceRopice

Připomínáme, že poplatek za
psa měl být zaplacen do 31. 3.
2014. Výše poplatku je 100 Kč za
prvního psa, 150 Kč za druhého
psa, důchodci mají slevu – hradí 50
Kč za prvního psa.

Poplatek za odpady je splatný
pololetně: za 1. pololetí 2014 do
30. 6. 2014, za 2. pololetí do 31. 10.
2014. Výše poplatku činí 500 Kč za
osobu a rok, slevu mají občané

nad 70 let a studenti ubytování
mimo obec Ropici – 250 Kč za oso-
bu a rok. Výše poplatku za rekreač-
ní objekt činí 500 Kč za rok a je
splatný do 30. 6. 2014. Poplatek
můžete uhradit v pokladně obec-
ního úřadu.

SRPŠ a Macierz Szkolna v Ropici
pořádají dne 14. 6. 2014 školní
radovánky. K hudbě hraje DJ
Olšák.

Vělopolí

Občané Vělopolí mají možnost
přihlásit se do Soutěže o nejhezčí
rozkvetlé okno, balkón a předza-

hrádku do konce července 2014.
Více info na obecním úřadě.

Řeka

Sbor dobrovolných hasičů obce
Řeka a OU Řeka pořádá 21. ročník
soutěže hasičských družstev o
putovní pohár starosty obce Řeka
v PS, sobota 5. července 2014 u
hasičské zbrojnice. Zahájení soutě-
že po nástupu velitelů družstev
v 10.00 hod., pořadí dle příjezdu
jednotek, kategorie: muži i ženy.

Veterán Trabant Klub Bohu-
mín o.s. ve spolupráci s obcí Řeka

zve všechny příznivce starých
automobilů, motocyklů a jiných
historických vozítek na Slezský
sraz dvoutaktů, pořádaný v Obci
Řeka (okr. Frýdek – Místek). Řeka
2014 – Slezský sraz dvoutaktů, již
5. ročník, a to ve dnech od 1. do 3.
8. 2014. Více na www.obecreka.cz
nebo na www.vtkbohumin.net.

Turnaj starých gard o pohár 
starostů Tošanovic

Dne 28. 6. 2014 se koná 17. roč-
ník tradičního mezinárodního tur-
naje starých gard o pohár starostů
Tošanovic ve fotbale. Turnaje se
zúčastní družstva Jaworze (PL),
Varína (SR), Tošanovic a Dobratic.
Začátek turnaje v 9.00 hod. V prů-
běhu turnaje je připraveno bohaté
občerstvení. Po skončení turnaje se
koná taneční zábava, hraje hudba
ARES.

Dětské radovánky
V sobotu 21. 6. 2014 pořádá

Sdružení rodičů a přátel mateřské
a základní školy D. Tošanovice na
hřišti TJ Tošanovice dětské rado-
vánky. Od 14.00 hod. vystoupí se
svým programem děti mateřské
a základní školy. Následuje pro-
gram pro děti, tombola a jiné atrak-
ce. Občerstvení zajištěno.

Místní poplatky
Připomínáme občanům, kteří

nemají zaplacený poplatek za psa
na rok 2014, poplatek za svoz a ulo-
žení komunálního odpadu a vodné
za 1. pololetí roku 2014, aby tak
učinili buď osobně na obecním
úřadě, složenkou nebo přímou
platbou na účet ČS, a.s.
1681972319/0800 nejpozději do
30. 6. 2014.

Sběr separovaného odpadu
v pytlích proběhne 12. 6., 24. 7.

Poleninské ohně
Jako každý rok, již tradičně při-

pravuje obecní zastupitelstvo se
sborem dobrovolných hasičů přá-
telské posezení občanů seniorů
Horních Tošanovic u příležitosti
konání Poleninských ohňů v sobo-
tu dne 2. 8. 2014. Po slavnostním
obědě je připraven kulturní pro-
gram (EKG Band) a beseda s členy
obecního zastupitelstva a hosty.
Všichni občané senioři budou
osobně pozváni, svoz na požádání
zajistíme. Poleninské ohně
vyvrcholí večerní zábavou, kde
k tanci a poslechu zahraje hudební
skupina ARES. Bohaté občerstvení,
maso na grilu, placky aj. zajištěno.
Jménem obecního zastupitelstva
a sboru dobrovolných hasičů
srdečně zveme všechny občany
z širokého okolí.

Víceúčelové sportovní hřiště
V areálu KD Hájenka je k dispozi-

ci víceúčelové sportovní hřiště
s umělým povrchem pro širokou
veřejnost. Hřiště je vhodné pro
malou kopanou, tenis, nohejbal
i volejbal. Bližší informace Vám
budou poskytnuty na obecním
úřadě nebo na tel. č. 603 571 055,
608 751 120, 608 751 121.

Horní Tošanovice

Vedení účetnictví, daňové evidence, zpracování mezd
flexibilní přístup, příznivé ceny

Kontakt: Monika Tomiczková
tel.: 604 604 692

email: monika.tomiczkova@seznam.cz
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Realizace staveb, rekonstrukce, demolice.
www.katomorava.cz, 

tel.: 775 740 030

Řešení vlhkého zdiva obytných a sklepních 
prostor, vnitřní zateplení, sanace omítek.

www.katomorava.cz, 
775 740 030

Nátěry střech, fasád, konstrukcí.
Průmyslové nátěry a malby.

www.katomorava.cz, 
775 740 030

Jezdecký klub Vělopolí

Dobrovolnictví má smysl
a je společensky oceněno

■ Nejhezčí pohled na svět je z koňské-
ho hřbetu. Moc o tom nevím, na koni
jsem seděla jednou a ujela několik
metrů. Ale to už je dávno. Něco pravdy
na tom asi bude, protože láska ke
koním postihla již pár občanů ve Vělo-
polí.

U nás doma to došlo tak daleko,
že dcera v letošním roce založila
Jezdecký klub Vělopolí z.s. (zapsa-
ný spolek). Největší oblibě se těší
poník Jurášek, na kterém jezdí
Klárka, Johanka, Terezka, Daneček
a další děti, které nás navštíví.

Koním se pravidelně věnuje Gab-
ka, Katka a Lenka. S potěšením sle-
duji, že děti i mladí mají rádi
zvířata, pracují, sportují, komuni-
kují. Vyplňují volný čas. A již se
dostavil i první úspěch. Na drezur-
ních závodech letos v květnu ve
Frenštátě pod Radhoštěm to bylo
krásné druhé místo pro klisnu
Ornelu Kinskou. Více ze života klu-
bu najdete na webu JK Vělopolí.
Milí koňáci, ať vám koně jdou!

Vladislava Latochová

■ V Kapucínském klášteře ve Fulneku
14. května 2014 byl vybrán vítěz Ceny Ď
pro Moravskoslezský kraj. K naší velké
radosti se vítězkou stala paní Jiřina
Steklá, která působí ve středisku Slez-
ské diakonie Pohoda v Karviné jako
dobrovolník. Tuto nezištnou, neplace-
nou pomoc věnuje dětem a mládeži
v Pohodě již 11 let a stále s úsměvem
na tváři bez známky vyhoření či únavy.
Paní Jiřinka vede výtvarné aktivity
a kroužek vaření.

Paní Jiřinka s hůlkou, ale přesto
s velkou grácií a srdcem na dlani,
pomáhá neúnavně, skromně a vel-
mi zodpovědně. Je si vědoma
toho, že děti na ni spoléhají, věří jí
a že děti a ani naši organizaci
nemůže zklamat. Tento pocit
odpovědnosti je pro nás všechny
velkým příkladem k přístupu
nejen k práci, ale i k životu. Jak
sama uvádí, dobrovolná práce je
pro ni potěšením, svou práci má
ráda a vidí v ní hluboký smysl.

A co říká na ocenění: „Vůbec
jsem s tím nepočítala, jsem pře-

kvapena a šťastná a děkuji Slezské
diakonii, že mě nominovala.“ 

Slezská diakonie stále hledá
dobrovolníky, jakými je paní Jiřin-
ka. Koordinátorka dobrovolnické-
ho centra, paní Protivanská, již
dlouhou dobu věděla, že paní
Jiřinka je člověk s velkým srdcem,
který si zaslouží ocenění. Proto,
když jsme hledali člověka pro
nominaci na cenu Ď, dostali jsme
velmi dobrý tip. 

Dobrovolnická práce člověka
obohacuje. Ukazuje, že štěstí není
v penězích, ale ve smyslu našeho
konání. Paní Jiřinka je toho živým
příkladem. Proto pokud i Vy byste
chtěli obohatit naši „rodinu“ dob-
rovolníků, neváhejte kontaktovat
paní Lucii Protivanskou 
(tel. 731 130 175; 

email: l.protivanska@slezska-
diakonie.cz), můžete zde získat
více informací. A paní Jiřince
nezbývá než pogratulovat
a popřát pevné zdraví a štěstí.

Kamila Kudrysová
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LUŠTěTE! TŘI Z VÁS ObDRží HODNOTNé CENy!
Tajenku zašlete do 15. července 2014 na mailovou adresu redakce.stonavka@seznam.cz nebo na adresu Stonax o.p.s., 739 53 Třanovice 1. 

Ceny do křížovky věnuje obec Řeka.


